



Ministero dell'Istruzione



UNIONE EUROPEA  
Fondo sociale europeo  
Fondo europeo di sviluppo regionale



MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA – USR LAZIO  
**ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "S. BENEDETTO"**  
*IST. PROF. LE DI STATO PER L'ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITA' ALBERGHIERA*  
*MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,*  
*GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI*  
Via Berlino n.2 – 03043 CASSINO Tel. 0776/300026 - Fax 0776/325342  
**C.M. FRIS007004** e-mail: [fris007004@istruzione.it](mailto:fris007004@istruzione.it) **C.F. 90012980604**

Protocollo: vedi segnatura

CUP: J34D23000930006  
CIG: 997292915D

## DISCIPLINARE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PROGETTO Codice 13.1.4A-FESRPN-LA-2023-28

**"Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo"**

**Fornitura attrezzature varie laboratorio di cucina Via Casilina Nord**

**Copia del presente Disciplinare, va sottoscritto in ultima pagina dal legale rappresentante della ditta affidataria, per accettazione di tutte le clausole e indicazioni in esso contenute, e restituito all'Istituto Scolastico**

### Premessa

Il presente disciplinare è relativo all'acquisto di attrezzature varie (forni, frigoriferi, celle frigorifere, abbattitori, piastre, planetarie, tavoli refrigerati, lavastoviglie, lavatrici, robot da cucina, ecc. con sistemi di risparmio dell'energia e/o dell'acqua, camere di lievitazione, roner, macchine per il sottovuoto, affumicatori, sfogliatrici, emulsionatori, affumicatori, bilance, mantecatori, termometri, ecc. digitali) per il laboratorio di cucina eco-sostenibile in Via Casilina Nord, attraverso affidamento diretto fuori MEPA ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, con criterio di aggiudicazione al prezzo offerto.

### 1. Oggetto

Il presente disciplinare ha per oggetto la realizzazione della fornitura di attrezzature varie (forni, frigoriferi, celle frigorifere, abbattitori, piastre, planetarie, tavoli refrigerati, lavastoviglie, lavatrici, robot da cucina, ecc. con sistemi di risparmio dell'energia e/o dell'acqua, camere di lievitazione, roner, macchine per il sottovuoto, affumicatori, sfogliatrici, emulsionatori, affumicatori, bilance, mantecatori, termometri, ecc. digitali) per il laboratorio di cucina eco-sostenibile in Via Casilina Nord, come prevista dal MI per il progetto 13.1.4A-FESRPN-LA-2023-28.

DETTAGLIO E CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA

**Forni, frigoriferi, celle frigorifere, abbattitori, piastre, planetarie, tavoli refrigerati, lavastoviglie, lavatrici, robot da cucina, ecc. con sistemi di risparmio dell'energia e/o dell'acqua**

| N° ord | DESCRIZIONE  | Q.tà | Prezzo unitario | Prezzo Totale iva inclusa |
|--------|--|------|-----------------|---------------------------|
| 1      | <p><b>Forno combinato per la ristorazione:</b><br/>                     tipo NAE101B Lainox; DOTAZIONE DI BASE: Sistema di lavaggio automatico vcs - in dotazione 1 tanica a cartuccia di detergente liquido cdI05b, 990 gr.; Sistema anticalcare calout per modelli con generatore di vapore. In dotazione prodotto anticalcare; Sonda al cuore multipunto Ø 3 mm. Sonda fissa; Doccetta di lavaggio integrata con avvolgitore; Connessione in rete wi-fi; Connessione usb; Paratie portateglie; Alimentazione - 3n-ac 400 v - 50/60 hz; Dimensioni esterne massime di ingombro(L x P x H) mm 852 x 848 x 1100; Potenza elettrica totale kW 18,7; Accessori: Generatore di vapore per elettrico; Supplemento per ottimizzazione energetica; Predisposizione allaccio cappa aspirazione; Supporto base in acciaio con portateglie 1/1gn; Combiclean boosted; Clafree boosted; Trasporto, montaggio, iva inclusa, allaccio e messa in funzione.</p>                   | 2    | 18.890,00 €     | 37.780,00 €               |
| 2      | <p><b>Forno a Microonde:</b><br/>                     tipo NE1880 Panasonic; Forno Gastronorm potenza di 1800 w;<br/>                     Dim. int. 565x330 h. 250 mm 1 GN;<br/>                     Potenza assorbita 3200 W; Alimentazione 230V/50Hz. Trasporto, montaggio, iva inclusa, allaccio e messa in funzione.</p>   | 1    | 4.965,00 €      | 4.965,00 €                |
| 3      | <p><b>Piano cottura ad induzione:</b> tipo PGF 32 L-1 SMEG;<br/>                     Posizione 1° zona: Anteriore centrale;<br/>                     Posizione 2° zona: Posteriore centrale;<br/>                     Tipologia 1° zona: Induzione - Singolo;<br/>                     Tipologia 2° zona: Induzione - Singolo;<br/>                     Dimensioni 1° zona: Ø 14.5 cm;<br/>                     Dimensioni 2° zona: Ø 21.0 cm;<br/>                     Potenza 1° zona: 1.40 kW;<br/>                     Potenza 2° zona: 1.80 kW;<br/>                     Potenza booster 1° zona: 2.20 kW;<br/>                     Potenza booster 2° zona: 3.00 kW;<br/>                     Acciaio inox, con ruote, cassettera, ante scoorevli;<br/>                     Tensione 230v 50 Hz; Potenza assorbita 3500w;<br/>                     Dimensioni del prodotto: 1600x700x850. Trasporto, montaggio, iva inclusa, allaccio e messa in funzione.</p> | 11   | 4.543,00 €      | 49.973,00 €               |

|   |   |   |            |             |
|---|---|---|------------|-------------|
| 4 | <p><b>Armadio Refrigerato Plus:</b> tipo BN20ST210635 HIBER;<br/> Operating temperature -2+8(°C)<br/> Electric power 230/1/50 (V/~/Hz)<br/> Max. electric power 470/1.3 (W/A)<br/> Refrigerant gas R290<br/> Dimensioni (LxPxA) 1400x850x2080; Trasporto, montaggio, iva inclusa, allaccio e messa in funzione.</p>   | 2 | 8.439,00 € | 16.878,00 € |
| 5 | <p><b>Armadio Refrigerato Plus:</b> tipo BN20ST210635 HIBER;<br/> Operating temperature -15-22(°C)<br/> Electric power 230/1/50 (V/~/Hz)<br/> Max. electric power 910/2.5 (W/A)<br/> Refrigerant gas R290<br/> Dimensioni (LxPxA) 1400x850x2080; Trasporto, montaggio, iva inclusa, allaccio e messa in funzione.</p>   | 1 | 7.958,00 € | 7.958,00 €  |
| 6 | <p><b>Friggitrice elettrica 1 vasca:</b> tipo D7215/10FRERE Olis;<br/> VASCA 15 LT;<br/> Cestello in dotazione;<br/> Rivestimenti esterni e piedini in acciaio INOX;<br/> Altezza del piano di lavoro regolabile da 840 a 900 mm;<br/> Vasche in acciaio inox AISI 18/10 con zona fredda e zona espansione schiume;<br/> Rubinetti di scarico olio. Bacinelle raccogli olio a richiesta.<br/> Termostato di sicurezza (230°C) contro sovratemperature eccessive dell'olio.<br/> Riscaldamento tramite resistenza corazzata in acciaio inox AISI 304 interna alla vasca ed estraibile;<br/> ALIMENTAZIONE: 380-415V 3N; POTENZA ELETTRICA 13 KW; Dimensioni: 400x700xh.870; Peso: 45 Kg.<br/> Trasporto, montaggio, iva inclusa, allaccio e messa in funzione.</p> | 2 | 3.465,00 € | 6.930,00 €  |
| 7 | <p><b>Impastatrice Planetaria Professionale;</b><br/> SPECIFICHE GENERALI<br/> Impastatrice Planetaria Professionale, Grande Ciotola in acciaio con manici da 6,7L, Movimento Planetario, 3 utensili di miscelazione, griglia di protezione; Potenza 1700w, Tensione 230v 50Hz; Dimensioni prodotto 24 x 39 x 34 cm; Capacità 6,7 Litri; Rumorosità 44 dB;<br/> Caratteristiche speciali Dotata di pulsante start/stop e velocità variabile risulta facile da controllare;<br/> Peso articolo 12,1Kg; Trasporto, montaggio, iva inclusa, allaccio e messa in funzione.</p>  | 2 | 1.309,00 € | 2.618,00 €  |
| 8 | <p><b>Piastra a Induzione:</b> tipo Sirman Minneapolis IH 27 ;<br/> Alimentazione 230v 50Hz; Potenza 2700 W<br/> Piano cottura 28x28 cm; Dimensione L 323 x P 370 x H 105 mm<br/> Display LED ad alta visibilità; Doppio controllo sia temperatura che potenza<br/> Superficie di cottura in vetro temperato<br/> Risparmio energetico; Trasporto, montaggio, iva inclusa, allaccio e messa in funzione.</p>  | 2 | 395,00 €   | 790,00 €    |

**Camere di lievitazione, roner, macchine per il sottovuoto, affumicatori, sfogliatrici, emulsionatori, affumicatori, bilance, mantecatori, termometri, ecc. digitali**

| N° ord | DESCRIZIONE   | Q.tà | Prezzo unitario | Prezzo Totale iva inclusa |
|--------|---|------|-----------------|---------------------------|
| 1      | <b>Mixer ad immersione con variatore di velocità:</b><br>tipo Storm VV; asta con coltello cm16; Potenza 200 watt;<br>Alimentazione: 230v 50Hz; Dimensioni:<br>cm7x14x45h; Trasporto, montaggio, iva inclusa, allaccio<br>e messa in funzione.   | 10   | 250,00 €        | 2.500,00 €                |
| 2      | <b>Sfogliatrice da Banco:</b><br>tipo Sansone XP; Larghezza Rulli 52 Cm; Voltaggio V/f/Hz<br>230/1/50; Potenza W 370; Dimensioni lxpvh<br>mm 800x322x450; Trasporto, montaggio, iva inclusa,<br>allaccio e messa in funzione.   | 2    | 3.489,00 €      | 6.978,00 €                |
| 3      | <b>Termometro ad infrarossi con sonda:</b><br>Dimensioni: mm 39x53x158h;<br>SCANSIONE DELLA TEMPERATURA MEDIANTE SONDA A<br>INFRAROSSI O PIEGHEVOLE; LE SPIE DI CONTROLLO<br>HACCP FORNISCONO UN RICONOSCIMENTO<br>IMMEDIATO DELLE TEMPERATURE SICURE/NON SICURE;<br>CON SONDA PIEGHEVOLE IN ACCIAIO INOX DA 96mm DI<br>LUNGHEZZA; CAMPO di MISURA -60°+350°C;<br>GRADAZIONE: 0,2°C; PRECISIONE INFRAROSSI: -<br>60/65°C+ - 1°C, 65/350°C+ -1,5%; PERCISIONE DELLA<br>SONDA: -60/-5°C+ -1°C. 5/65°C+ -0,5°C, 65/350°C+ -1%;<br>RAPPORTO SCALA (D:S) 8:1; SPEGNIMENTO<br>AUTOMATICO DOPO 15 SEC; FUNZIONE LOCK PER<br>VISUALIZZARE LA TEMPERATURA IN CONTINUO;<br>BATTERIA: 2xAAA; Trasporto, montaggio, iva inclusa e<br>messa in funzione. | 10   | 115,00 €        | 1.150,00 €                |
| 4      | <b>Bilancia digitale:</b> tipo 580233 HENDI;<br>Pesa fino a 15.000 g con una gradazione di ± 1 g pesata<br>minima di 2 g.;<br>Superficie in acciaio inossidabile senza saldatura, corpo<br>in plastica HIPS con display integrato;<br>Sensore ad estensimetro di alta precisione per<br>misurazioni accurate; Lettura in grammi. Controllo<br>touch con pulsanti on-off e tare. Con indicazione di tara<br>automatica, sovraccarico e bassa potenza. Auto<br>spegnimento. Alimentato da 3 batterie AAA; Trasporto,<br>montaggio, iva inclusa e messa in funzione.   | 16   | 40,00 €         | 640,00 €                  |
| 5      | <b>Bilancia Digitale:</b> tipo 40/5-10T, Base e Piatto in Acciaio<br>Inox con Display Digitale con retroilluminazione.<br>Alimentazione con Alimentatore / Batterie Ricaricabili.<br>Unità di pesata: g, lg e oz. Porta seriale per collegamento<br>dati. Trasformatore carica batteria incluso nel prezzo.<br>Divisione: gr 5 fino a kg 8, poi salta a gr 10 dai kg 8 ai kg<br>40. Trasporto, montaggio, iva inclusa, allaccio e messa in<br>funzione.   | 2    | 230,00 €        | 460,00 €                  |

L'Offerente in caso di aggiudicazione a seguito di presentazione dell'offerta, accetta incondizionatamente le condizioni del presente Disciplinare.

## 2. Durata

**La fornitura dovrà essere COMPLETATA TASSATIVAMENTE entro il giorno 30 settembre 2023.**

## 3. Importo della fornitura

L'importo per la fornitura è di € **139.620,00** (centotrentanovemilaseicentoventi/00), IVA inclusa, sulla base del preventivo fornito dall'operatore interpellato: "DAC FORNITURE SRL" di Aquino (FR), ns. prot. 5600 del 19/07/2023.

## 4. Criterio di aggiudicazione

Il criterio di aggiudicazione previsto nel presente disciplinare è quello dell'affidamento diretto fuori Mepa, e viene aggiudicato al prezzo offerto, a seguito di presentazione di Preventivo recante migliore offerta e del presente Disciplinare recante dettaglio della fornitura e delle clausole e condizioni, ad operatore economico abilitato.

## 5. Condizioni contrattuali

L'affidatario della Fornitura delle attrezzature varie (forni, frigoriferi, celle frigorifere, abbattitori, piastre, planetarie, tavoli refrigerati, lavastoviglie, lavatrici, robot da cucina, ecc. con sistemi di risparmio dell'energia e/o dell'acqua, camere di lievitazione, roner, macchine per il sottovuoto, affumicatori, sfogliatrici, emulsionatori, affumicatori, bilance, mantecatori, termometri, ecc. digitali) per il laboratorio di cucina ecosostenibile in Via Casilina Nord, si obbliga a garantire l'esecuzione del contratto in stretto rapporto con l'Istituto Scolastico, secondo la tempistica stabilita.

L'affidatario si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore termine e modalità inerenti la regolamentazione degli obblighi tra le parti per l'adempimento della prestazione, nonché gli obblighi derivanti dall'applicazione della normativa vigente.

Le quantità previste potranno essere aumentate, ridotte o annullate per esigenze dell'Istituto.

La ditta aggiudicataria deve garantire i seguenti servizi:

**SERVIZIO DI ASSISTENZA:** Assistenza telefonica immediata e servizio di supporto anche tramite spazio web per tutto il periodo di garanzia.

**RICAMBI:** garantiti per almeno 5 anni.

**CERTIFICATI:** Le attrezzature e le apparecchiature devono essere conformi con le direttive della normativa Europea, con la normativa relativa alla sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/08), con le norme sulla sicurezza degli impianti (DM 37/08), con le direttive RAEE e RHOS (D.Lgs. 151/05) e con la normativa sul marchio CE ove previsto per la tipologia di prodotto.

**CONSEGNA:** Entro 35/40 giorni dalla firma del contratto e comunque **non oltre il 30 settembre 2023**, negli orari e nei modi indicati dall'Istituto, salvaguardando le normali attività didattiche nelle aule e la normale attività lavorativa degli uffici di Presidenza e di Segreteria.

Al fine di una corretta realizzazione dell'intervento, la ditta aggiudicataria deve altresì:

- fornire garanzia on site su tutte le apparecchiature fornite della durata di 12 mesi. Sarà a carico della ditta aggiudicatrice a seguito segnalazione da parte della scuola attraverso i canali stabiliti (Numero Telefonico –Mail – Portale) la rilevazione del malfunzionamento degli apparati forniti e l'eventuale apertura di una pratica di garanzia con il brand di riferimento. La ditta dovrà intervenire presso i locali della scuola entro e non oltre 36 ore dalla chiamata. Nel caso in cui l'apparato in questione sia indispensabile per il corretto funzionamento svolgimento delle attività didattiche, sarà facoltà di questa amministrazione richiedere un dispositivo sostitutivo a titolo gratuito in grado di garantire il servizio a cui era destinato;

- fornire la garanzia su tutti i prodotti che deve essere assolutamente gratuita per il Committente e deve assicurare un supporto diretto da parte del Costruttore anche in mancanza dell'Appaltatore. A tal fine si ribadisce il concetto, che l'Appaltatore qualificato dai Costruttori o da rivenditori abilitati assumerà i rischi della Garanzia degli apparati forniti per 24 mesi. La garanzia deve coprire i difetti dei materiali. L'Appaltatore, in seguito alle operazioni di collaudo dell'impianto, deve rilasciare schede tecniche del Costruttore;
- provvedere alle operazioni di trasporto, installazione e configurazione di tutti gli apparati forniti sopra descritti;
- provvedere alle operazioni di collaudo, in contraddittorio con il Collaudatore appositamente incaricato dall'Istituto Scolastico.

## 6. Ipotesi di cessione. Subappalto

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. Il subappalto non è ammesso.

Il servizio appaltato dovrà essere svolto dall'aggiudicatario con il proprio personale dipendente o incaricato, mediante la propria organizzazione, nonché a proprio rischio.

## 7. Pagamenti

Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte del MI, e sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di effettivo accreditamento dei fondi. E' facoltà dell'Istituzione Scolastica, in presenza di risorse disponibili, concedere eventuali acconti. La fattura elettronica, emessa solo dopo la consegna dei beni previo collaudo/certificato di regolare esecuzione con esito positivo, sarà intestata a:

|   |  |
|---|--|
| <b>Denominazione Ente:</b>              | ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE SAN BENEDETTO |
| <b>Codice Univoco ufficio:</b>          | <b>UFA6WO</b> (fattura elettronica)            |
| <b>Cod. fisc. del servizio di F.E.:</b> | 90012980604                                    |

Pertanto l'operatore in sede di accettazione dell'ordine accetta incondizionatamente che sarà pagato in proporzione agli accrediti dei fondi MI e in caso di ritardi non attribuibile alla stazione appaltante non sarà riconosciuto nè in interessi legali nè altri oneri aggiuntivi a quelli previsti da contratto.

## 8. GARANZIE

In conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106

Inoltre, con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si richiede la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al **5% dell'importo contrattuale**.

Per la garanzia definitiva, **da rilasciarsi entro il 31 agosto 2023** da parte dell'operatore economico, si possono applicare le indicazioni contenute nell'art.117 del d.lgs. 36/2023.

## 9. Risoluzione e recesso

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l'Istituto Scolastico potrà intimare all'affidatario, a mezzo raccomandata A/R, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni.

L'ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai sensi dell'art. 1456 cc, senza che l'inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva l'esecuzione in danno.

E' fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall'Istituto Scolastico.

In ogni caso, l'Istituto Scolastico si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza necessità di fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con 15 gg di preavviso rispetto alla data di recesso.

## 10. Verifiche dei requisiti - DGUE

La Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, deve svolgere le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell'affidatario, dei requisiti di ordine generale.

A tale proposito, poiché l'importo dell'appalto è superiore ad € 40.000,00, **l'operatore economico è tenuto a compilare e restituire l'allegato modello DGUE (Documento di Gara Unico Europeo).**

Il DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) è utilizzato per tutte le procedure di affidamento di contratti di appalto di lavori, servizi e forniture nei settori ordinari e nei settori speciali nonché per le procedure di affidamento di contratti di concessione e di partenariato pubblico-privato disciplinate dal Codice. È un modello auto-dichiarativo previsto in modo standardizzato a livello europeo, con il quale l'operatore economico dichiara il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale. Esso è predisposto per contenere tutte le informazioni richieste dalla stazione appaltante o ente concedente.

Il modello editabile in Allegato, con istruzioni in ultima pagina:

- deve essere debitamente compilato e sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante
- in formato esclusivamente elettronico (trasformazione da word a **Pdf/A e firmato digitalmente**, o scansionato con firma autografa e timbro)
- e deve essere **restituito sulla PEC dell'Istituto Scolastico.**

## 11. FVOE E PASSOE – Imposta di Bollo

Il FVOE è obbligatorio per partecipare alla presente procedura di affidamento diretto dell'appalto.

Per partecipare alla presente procedura **l'operatore economico deve ottenere il «PASSOE» - che deve essere inviato all'Istituto Scolastico**, rilasciato per l'accesso alla Banca dati di cui all'articolo 24 del D.Lgs. n.36/2023 dall'ANAC, dopo aver effettuato la registrazione al servizio FVOE (<https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe>) ed indicato il relativo CIG.

In materia di **imposta di bollo** sugli atti e negozi conclusi con le Pubbliche Amministrazioni, al momento della stipula del contratto l'appaltatore deve versare una imposta di bollo commisurata al valore del contratto.

Il comma 10, art. 18 del D.lgs. n.36/2023 prevede quanto segue: *“Con la tabella di cui all'allegato I.4 al codice è individuato il valore dell'imposta di bollo che l'appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione al valore dello stesso. Con la medesima tabella sono sostituite le modalità di calcolo e versamento dell'imposta di bollo di cui al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642, in materia di contratti pubblici disciplinati dal codice.”*

Per l'individuazione delle modalità di versamento dell'imposta di bollo, l'Agenzia delle Entrate ha pubblicato il provvedimento n. 240013/2023 del 28 giugno 2023.

## 12. Riservatezza delle informazioni

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii. i dati, gli elementi, ed ogni altra informazione acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall'Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l'assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali.

Ai sensi dell'art. 13 del citato decreto, che prevede l'obbligo di informativa, l'Istituto fornisce le seguenti informazioni:

- i dati raccolti attraverso le domande di partecipazione a selezione saranno trattati esclusivamente ai fini dell'ammissione degli stessi alla medesima;
- i dati raccolti verranno trattenuti presso gli uffici dell'istituzione scolastica.

### **13. Obblighi dell'affidatario – tracciabilità dei flussi**

Ai sensi dell'art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, in particolare:

- l'obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso la società Poste Italiane SpA e dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (comma1);
- l'obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi all'incarico e, salvo quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l'obbligo di effettuare detti movimenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale (comma1);
- l'obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all'incarico, il codice identificativo di gara (**CIG: 997292915D**) e il codice unico di progetto (**CUP: J34D23000930006**) ;
- l'obbligo di comunicare all'Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, entro 7 gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla data di accettazione dell'incarico nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, nonché di comunicare ogni eventuale modifica ai dati trasmessi;
- ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco.

Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata legge, il rapporto contrattuale si intenderà risolto qualora l'aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza avvalersi del conto corrente all'uopo indicato all'Istituto Scolastico.

Fatta salva l'applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione degli obblighi assunti con l'accettazione dell'incarico comporteranno, a carico dell'aggiudicatario, l'applicazione delle sanzioni amministrative come previste e disciplinate dall'art. 6 della citata legge.

### **14. Definizione delle controversie**

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e l'Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di riferimento della Stazione Appaltante.

### **15. Rinvio**

Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invio si fa espresso rinvio a quanto previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36.

**IL DIRIGENTE SCOLASTICO**

**Dott.ssa Maria Venuti**

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005